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Anotace:

Práce se zabývá návrhem nosné konstrukce administrativní budovy, kterou tvoří

betonový skelet. Na základě předběžného statického výpočtu byl vytvořen 3D model

v programu SCIA Engineer. Následně jsou vybrány pro posouzení a návrh konkrétní

prvky. Práce obsahuje technickou zprávu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci

zahrnující výkresy tvaru, výkresy výztuže.

Klíčová slova: nosná konstrukce, administrativní budova, železobetonový skelet,

3D model, předběžný statický výpočet

Annotation:

The diploma thesis is focused on load bearing structure design of office building.

Structure consist of a concrete skeleton. The 3D model of the object was created based

on preliminary static design. Subsequently, specific elements are chosen for detailed

design and assessment. The thesis contains the technical report, preliminary static

design, detailed design of selected elements and drawing documentation.

Keywords: load bearing structure, office building, reinforced concrete skeleton,

3D model, preliminary static design
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1. Úvod

Předmětem diplomové práce je administrativní budova banky v Pardubicích, kterou tvoří

železobetonový skeletový systém. Konstrukční řešení bylo převzato z architektonického

návrhu. Podkladem jsou pouze půdorysy a řezy budovy. Ostatní nutné údaje pro

zpracování statického návrhu jsou určeny dodatečně. Jedná se o novostavbu. Součástí

práce je předběžný návrh budovy a detailní návrh vybraných částí.

Objekt má dvě podzemní a šest nadzemních podlaží. Rozměr nadzemních částí je

přibližně 65x65 m a rozměr podzemních podlaží je přibližně 81x81 m.

Hlavní vstup do budovy se nachází v 1.NP, dále zde najdeme pasáž a podloubí na jižní

straně budovy. Vjezd do garáže je z ulice U Pivovaru v severozápadním rohu budovy.

V podzemní části budovy se nachází garáže, část prostorů je využito pro zázemí jídelny,

pro sklady či šatny. V prvním nadzemním podlaží se nachází\ jídelna, kavárna, recepce a

klientské pobočky. Ve vyšších patrech jsou pouze kancelářské prostory se zázemím

(kuchyňky, WC). Budova má střešní terasu s intenzivní vegetací nad 5.NP.

1.1. Identifikační údaje

Název projektu: Budova banky v Pardubicích

Typ budovy: administrativní budova

Katastrální území: Pardubice

Charakter stavby: novostavba

Vypracovala: Bc. Dominika Šrámková

1.2. Umístění stavby

Parcela se nachází v krajském městě Pardubického kraje v Pardubicích. Na stavební

parcele nebyl doposud žádný objekt.
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Obrázek 1 - Katastrální mapa [29]

Budova leží v rovinatém terénu poblíž řeky Labe. Okolí stavby je zastavěné

průmyslovými budovami, budovy s občanským vybavením i obytnými domy.

Obrázek 2 Katastrální mapa – vyznačení polohy stavby [29]

1.3. Rozsah dokumentace

Dokumentace je vypracována v souladu se zadáním. Součástí projektu je technická

zpráva, předběžný statický výpočet, detailní návrh, posouzení vybraných prvků a vybrané

výkresy a výztuže.
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2. Zatížení

2.1. Stálá zatížení

Stálé zatížení je uvažováno podle ČSN EN 1991-1-1 – Zatížení konstrukcí.

2.2. Užitná zatížení

Užitné zatížení je uvažováno podle ČSN EN 1991-1-1 – Zatížení konstrukcí:

- Kancelářské plochy: 3,0 kN/m2 - kategorie B

- Schodiště: 3,0 kN/m2 - kategorie B

- Garáže: 2,5 kN/m2 - kategorie F

- Restaurace: 3,0 kN/m2 - kategorie C1

- Posilovna: 5,0 kN/m2 - kategorie C4

- Skladovací plochy, terasy a posilovna: 5,0 kN/m2 - kategorie C5

- Pochozí střecha: 3,0 kN/m2 - kategorie C1

- Nepochozí střecha: 0,75 kN/m2 - kategorie H

Pozn. Umístění nestandartních předmětů a zařízení s velkou hmotností musí být

odsouhlaseno statikem.

2.3. Klimatická zatížení

2.3.1. Zatížení sněhem

Podle ČEN EN 1991-1-3 se objekt nachází v první sněhové oblasti. Charakteristická

hodnota zatažení sněhem je sk = 0,7 kN/m2. Součinitel zatížení γQ = 1,5.

2.3.2. Zatížení větrem

Podle ČEN EN 1991-1-4 se objekt nachází ve druhé větrné oblasti. Charakteristická

hodnota zatažení větrem je vb,0 = 25,0 kN/m2. Kategorie terénu je IV. Součinitel zatížení

γQ = 1,5.
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2.3.3. Dynamické zatížení

V budově nebude instalováno žádné nestandardní zařízení vyvozující dynamické

zatížení.

2.3.4. Zatížení dočasná a montážní

Zatížení během stavby budovy je uvažováno podle ČSN EN-1991-1-6.

2.3.5. Zemní tlak

Zatížení zemním tlakem bylo stanoveno podle podkladů z databáze vrtů získaných

z geofondu v souladu s ČSN EN 1997-1 a ČSN 730037.

2.4. Kombinace zatížení

Kombinace zatížení jsou uvažovány podle ČSN EN 1990.

3. Normy

ČSN EN 1990: Zásady navrhování konstrukcí

ČSN EN 1991: Zatížení konstrukcí

Část 1-1: Obecná zatížení

Část 1-2: Zatížení konstrukcí vystavených účinkům požáru

Část 1-3 Zatížení sněhem

Část 1-4 Zatížení větrem

Část 1-6 Zatížení během provádění

ČSN EN 1992: Navrhování betonových konstrukcí

Část 1-1 Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

Část 1-2 Obecná pravidla – navrhování konstrukcí na účinky požáru
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ČSN 73 1201: Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb (2010)

ČSN 73 0037: Zemní tlak na stavební konstrukce

ČSN EN 206-1: Beton

Část 1 Specifikace, vlastnosti, výroba, shoda

ČSN EN 13670: Provádění betonových konstrukcí

ČSN EN 1997: Navrhování geotechnických konstrukcí

Část 1 Obecná pravidla

TP ČBS 02: Bílé vany

4. Software

- SCIA Engineer 19.1 - výpočetní program MKP

- NEMETSCHEK Allplan 2018- výkresy

- MS Office 2013:

o Word - textová část

o Excel - tabulky, posouzení prvků

- FIN EC - posouzení prvků

- GEO5 - posouzení prvků

5. Konstrukce

5.1. Životnost konstrukce

Konstrukce je zařazena do návrhové kategorie životnosti 4 – budovy a další běžné stavby

dle ČSN EN 1990, což jsou budovy navrhované na 50 let.

5.1.1. Trvanlivost z hlediska stupně vlivu prostředí

Stupně vlivu prostředí na jednotlivé konstrukce byly stanoveny v souladu s ČSN EN 206

a ČSN 732402.
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5.1.2. Krytí výztuže

Předpokládané krytí výztuže uvedené v rámci statického výpočtu je v souladu s ČSN EN

1992-1-1. Zohledňuje hledisko podmínek prostředí i hledisko soudržnosti. Přídavek krytí

pro návrhovou odchylku Δcdev = 5 mm.

5.2. Založení

Informace o podloží byly získány z databáze České geologické služby. Dle průzkumu se

v základové spáře nachází silně zvětralý slínovec třídy R5. Hloubka vrtu je 9,1 m, tedy

necelý metr pod základovou spáru. Základová spára se nachází 8,5 m pod terénem.

Úroveň před-kvartérního podloží nebyla zjištěna.

Sondami byla zjištěna hladina spodní vody v úrovni 5 m pod terénem. Spodní stavba je

tedy zatížena vodním tlakem 3,5 m od základové spáry.

Z inženýrsko-geologického průzkumu vyplývá, že základová spára se nachází v hornině

třídy R5 s Rdt = 300 kPa. Je navrženo založení na vrtaných velko-průměrových pilotách

s tloušťkou základové desky 500 mm. Základová deska je součástí konstrukce bílé vany.

5.3. Konstrukční řešení objektu

Dispozice objektu byla převzata z architektonické studie a cílem bylo dodržet rozmístění

nosných konstrukcí, podle zadání. Materiálové řešení nebylo specifikováno, tudíž

skladby pro zatížení i dělící konstrukce jsou navrženy v předběžném statickém výpočtu.

Objekt tvoří železobetonová monolitická konstrukce. Konstrukční systém je

kombinovaný. Svislé nosné konstrukce jsou převážně sloupy doplněné ztužujícími jádry,

stěnami kolem šachet a obvodovými stěnami v podzemních podlažích.


[…]

=

3142 ∙ 435

0,8 ∙ 1000 ∙ 20
= 80,36 𝑚𝑚

𝑧 = 𝑑 − 0,4𝑥 = 430 − 0,4 ∙ 80,36 = 401,87 𝑚𝑚

𝑚ோௗ = 𝑎௦,௣௥௢௩ ∙ 𝑓௬ௗ ∙ 𝑧 = 2094 ∙ 435 ∙ 401,87 ∙ 10ି଺ = 549,00 𝑚𝑚ଶ

𝜉 =
𝑥

𝑑
=

80,36

430
= 0,187 [−]

𝑚ோௗ = 549,00 𝑘𝑁𝑚 ≥ 𝑚ாௗ = 544,64 𝑘𝑁𝑚 → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

𝜉 = 0,187 ≤ 𝜉௠௔௫ = 0,45 → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Navržená výztuž je dostatečně únosná. Je nutné dodržet směr kladení výztuže. Horní

výztuž základové desky ve směru X je kladena blíže k povrchu a dolní výztuž ve směru

X je dále od dolního povrchu.
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7.5 Konstrukční zásady

Minimální plocha výztuže:

𝑎௦,௠௜௡ = 𝑚𝑎𝑥 ቊ0,26 ∙
𝑓௖௧௠

𝑓௬௞
∙ 𝑏 ∙ 𝑑௠௔௫; 0,0013 ∙ 𝑏 ∙ 𝑑௠௔௫ቋ

= 𝑚𝑎𝑥 ൜0,26 ∙
2,9

500
∙ 1000 ∙ 465; 0,0013 ∙ 1000 ∙ 465ൠ

= 𝑚𝑎𝑥{701,2; 604,5} = 701,2 𝑚𝑚ଶ

𝑎௦,௠௜௡ = 701,2 𝑚𝑚ଶ ≤ 𝑎௦,௣௥௢௩ = 3142 𝑚𝑚ଶ → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Maximální plocha výztuže:

𝑎௦,௠௔௫ = 0,04 ∙ 𝑏 ∙ ℎ = 0,04 ∙ 1000 ∙ 500 = 20000 𝑚𝑚ଶ

𝑎௦,௠௔௫ = 20000 𝑚𝑚ଶ ≥ 𝑎௦,௣௥௢௩ = 3142 𝑚𝑚ଶ → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Maximální osová vzdálenost výztuže:

𝑠 ≤ 𝑚𝑖𝑛{2ℎ; 250} = 𝑚𝑖𝑛{2 ∙ 500; 250} = 𝑚𝑖𝑛{1000; 250} = 250 𝑚𝑚

𝑠 = 100 𝑚𝑚 ≤ 250 𝑚𝑚 → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Minimální světlá vzdálenost výztuže:

𝑠௟ ≤ 𝑚𝑎𝑥{1,2 ∙ 𝜙; 𝐷௠௔௫ + 5 𝑚𝑚; 20 𝑚𝑚} = 𝑚𝑎𝑥{1,2 ∙ 20; 16 + 5; 20}

= 𝑚𝑎𝑥{24; 21; 20} = 24 𝑚𝑚

𝑠ଵ = 80 𝑚𝑚 ≥ 24 𝑚𝑚 → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

V detailnějším návrhu založení objektu by bylo nutné vymodelovat základovou desku

s pružnými podporami, abychom získali přesnější rozdělení zatížení mezi základovou

desku a piloty. Znamená to, že piloty by přenášely menší zatížení, tudíž lze předpokládat,

že současný návrh pilot je naddimenzovaný. Zároveň dalším krokem by bylo zjištění

průhybu desky nejen od působení podzemní vody, ale také od sedání pilot. Deska v místě

piloty sedá stejně jako pilota a deska mezi dvěmi pilotami nesedá téměř vůbec. Pokud by

byl průhyb větší než limitní, bylo by nutné zvýšit únosnost pilot v mezním stavu

použitelnosti a zmenšit tak sedání.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo staticky zpracovat objekt administrativní budovy

v Pardubicích. Úkolem bylo jednak předběžně navrhnout rozměry nosných prvků a

následně pro vybrané prvky konstrukce navrhnout vyztužení a detailně je posoudit dle

uvedených platných norem.

Součástí práce je technická zpráva obsahující údaje o budově, jejím umístění a

technickém řešení.

Statický návrh byl zpracován na základě architektonické studie [42], která neudávala

podrobnější údaje o materiálu či rozměrech prvků. Materiály konstrukce byly zvoleny a

rozměry vodorovných a svislých nosných konstrukcí určeny výpočtem v předběžném

statickém návrhu. Následně byl vytvořen 3D model v programu SCIA Engineer, který

pomohl blíže určit chování konstrukce - vnitřní síly a napětí prvků. Dále bylo vybráno

několik prvků z konstrukce a ty byly podrobně posouzeny na mezní stav použitelnosti a

mezní stav únosnosti. Mezi tyto prvky patří prefabrikované schodišťové rameno, vybrané

sloupy, stropní deska 4. NP, základová deska a piloty.

Projekt byl zpracován na základě zkušeností získaných během studia s pomocí zdrojů

uvedených na konci diplomové práce.

Pro realizaci by bylo nutné podrobně navrhnout a posoudit všechny částí konstrukce a ne

pouze ty vybrané.
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