I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení administrativní budovy
Jméno autora: Dominika Šrámková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Houra
Pracoviště oponenta práce: HSD statika s.r.o. – jednatel, projektant–statik

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Díky velikosti objektu a v kombinaci řešení zadaných úloh považuji práci za obsahově náročnou. Konstrukční řešení vlastní skeletu je sice standardní, nicméně ve vazbě na zastřešení atria, hlubinné založení s působením podzemní vody považuji úlohu za staticky – konstrukčně náročnou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Technická zpráva – kompletní na úrovni projektu pro DUR+DSP, bez připomínek.
Předběžný statický výpočet - kompletní, bez připomínek
3D model a návrh vybraných prvků - kompletní, spíše přesahuje zadání práce, bez připomínek
Výkresová část - tvary a výztuže - kompletní, bez připomínek.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka stylem zpracování práce dává vzorový příklad vývoje zpracování konstrukčního návrhu objektu od studie až po DSP a DPS v podobě podrobných – dílenských výkresů výztuže. Předběžný statický výpočet pro potřeby studie + DUR, podrobný návrh na úrovni DSP nebo DPS. Výsledky výpočtu srovnává, popisuje postupy konstrukčních návrhů, principy řešení. Je to přehledné, ucelené.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň diplomové práce je nadstandardní. Použité podklady práce jsou velice pestré od studijních pramenů až podklady z běžné praxe – ČSN EN, Geofond, TP ČBS....

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována na vysoké úrovni. Textové výstupy jsou srozumitelné, vhodně doplněné schématickými obrázky, tabulkami a výřezy z výpočetních nebo grafických softwarů. Studentka projevila nadstandardní schopnosti práce s výpočetními programy Scia, Fine, Geo, Excel programy. Grafické výstupy mají parametry výkresů z běžné praxe.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomová práce je originálem. Projekt bankovního domu v Pardubicích je v čase 06/2020 ve fázi ukončené architektonické studie. Začíná se projekt pro územní řízení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Poznámky ke konstrukčnímu řešení:

Krycí vrstva betonářské výztuže – tloušťka krytí je často ovlivněna také požadavky z PBŘ. Zvláště v případě požadavků požární odolnosti 120-180 min to může významně ovlivnit návrhovou hodnotu, ale i dimenzi konstrukce. Stejně tak expozice venkovních sloupů v blízkosti ulice XF, XC může posunout velikost krytí až k hodnotám 50-55mm.

Hodnoty návrhové únosnosti zemin a hornin v základové spáře Rdt - není chybou použití těchto srovnávacích hodnot, ale je vhodné poznamenat, že jde o hodnoty z již neplatné ČSN 73 1001. Základové poměry jsou pak posuzovány dle ČSN EN 1997-1 - Eurokod 7....

Základové desky + piloty - v případě, že základová deska vychází masivní, díky zatížení vodním vztlakem, tl. 500 mm a zároveň jsou navrženy hlubinné základy – velkopřůměrové piloty, pak se nabízí optimalizovaný návrh. Tedy návrh interakce základové desky s pilotami. Optimálním výsledkem by pak měly být redukované síly = délky pilot díky tomu, že část zatížení z vrchní stavby „pochytá“ základová deska. Z hlediska náročnosti této úlohy je to spíše úloha na samostatnou diplomovou práci.

Při návrhu pilotového založení je nutné připomenout návrh pilot, různých profilů a délek na jednotné sedání. V běžné praxi se většinou pohybuje kolem 10-15 mm. Pak není žádoucí návrh nejvíce zatížené piloty 1500mm na 25mm, síla 16MN. Řešení v tomto případě vede na návrh skupiny 2-3 pilot menšího průměru, na stejné sedání jako u sousedních pilot. Pozor na návrh betonářské výztuže tažených pilot na omezenou šířku trhlin v případě agresivního prostředí.

V grafické příloze – výkresech tvaru je omyl v typu čáry. Konstrukce nad se značí čerchovanou se dvěma tečkami, místo čárkované (konstrukce pod).

Výkres výztuže schodišťového ramene – prvek je v řezu kreslen o 180° otočený než jak bude ukládán na stavbě. Nutno poznamenat že jde o stav, pravděpodobně montážní, při vyndávání z formy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je zpracována přehledně, srozumitelně. Po obsahové stránce přesahuje zadání práce.

Odborně je na vysoké úrovni při využití dostupných grafických a výpočetní prostředků. Práce má parametry výstupu z reálné praxe.

Studentku při obhajobě své práce bych poprosil o konstrukční rozvahu nad možnými opatřeními omezující negativní vliv reologických jevů železobetonové monolitické konstrukce u objektu, který svými půdorysnými rozměry přesahuje normové velikosti dilatačních celků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 12.6.2020

Podpis:

Ing. Jiří Houra